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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение материальной культуры русского

населения Западной Сибири является одним из актуальных направлений в российской

этнографии, так как позволяет проследить процессы культурной адаптации русских в условиях

региона, показать механизм взаимодействия традиций и новаций, выявить роль межкультурных

коммуникаций, вычленить локальную специфику. Одним из компонентов культуры,

позволяющих осветить данные аспекты, является гончарство русского населения Алтая конца

XIX - первой половины XX в. Оно развивалось, впитывая в себя традиции и опыт предыдущих

и живущих поколений. Несмотря на то, что гончарство - древнейшая отрасль

производственной деятельности человека, оно как часть материальной культуры обладает

механизмом адаптации общества к изменяющимся внешним условиям. Приспособление к

новым условиям, запросам и потребностям общества, новациям не означало гибель традиции в

гончарстве. Напротив, все новое встраивалось в используемую гончарами систему, дополняя ее

прежний состав.

Гончарство русского населения Алтая до настоящего времени не становилось темой

самостоятельного исследования, что требует заполнения существующих лакун в изучении

материальной культуры русского населения Алтая, Западной Сибири. Комплексное

исследование проблемы формирования гончарных традиций на основе полевых,

этнографических материалов, музейных коллекций, археологических данных, архивных

материалов дает возможность изучения развития и распространения гончарства на Алтае,

генезиса его технологий. Без использования таких разнотипных источников, по мнению

В.А. Александрова, невозможно создать конкретное описание состояния народных форм

материальной культуры в их исторической динамике1.

На сегодняшний день актуальным вопросом российской этнографии является

разработка типологий, классификаций памятников материальной культуры, а для музейного

сообщества - атрибуции, каталогизации музейных собраний. В связи с этим, возрастает

важность использования музейных коллекций как этнографического источника. Глиняная

утварь широко представлена в собраниях, экспозициях музеев различного уровня, но при этом

имеет слабый уровень изученности и атрибуции. Эти обстоятельства также определяют

актуальность данного диссертационного исследования.

Степень изученности темы. Гончарство русского населения Алтая до настоящего

времени не становилось темой самостоятельного исследования. Отдельные аспекты истории

1 Александров В. А. Проблемы сравнительного изучения материальной культуры русского населения Сибири (XVII
- начало XX в.) // Проблемы изучения материальной культуры русского населения Сибири. М.: Наука, 1974. С. 21.

становления и развития производства, технико-технологических традиций, функций глиняной

утвари русских Алтая во второй половине XIX - первой половине XX в. рассматривались в

ряде этнографических, археологических, исторических, лингвистических публикаций краевого,

регионального и всероссийского уровня.

Изучение гончарства русских этнографами начинается в первой трети XX в. Этнографы

рассматривали широкий спектр проблем, как по отдельности, так и в комплексе. Исследования

касались вопросов становления технико-технологических традиций гончарства русского

населения России, комплекса орудий труда, функций глиняной утвари, ее типологизация.

Попытку анализа технико-технологических традиций гончарства русских одним из

первых предпринял Д.К. Зеленин. В своем исследовании «Восточнославянская этнография»

автор реконструировал процесс изготовления глиняной утвари в северных и центральных

губерниях России2. В 1960-х гг. вышел ряд публикаций, в которых на основе полевых

материалов проанализированы технико-технологические традиции гончарства русского

населения на территории Европейской части России3. С 1990-х гг. и в настоящее время активно

изучаются региональные, локальные традиции на территории Русского Севера, Европейской

части России, Урала, на основе полевых материалов, опубликованных и неопубликованных
4

ИСТОЧНИКОВ .

Технико-технологические традиции гончарства русского населения Сибири становились

объектом внимания немногих исследователей. Так, этому вопросу посвящены публикации

Ф.Ф. Болонева, А.В. Новикова, основанные на анализе полевых материалов, опубликованных и

неопубликованных источников5.

Зеленин Д.К. Восточнославянская этнография. Пер. с нем. К.Д. Цивиной. Примеч. Т.А. Бернштам,
Т.В. Станюкович и К.В. Чистова. Послесл. К.В.Чистова. М.: Наука. Главная редакция восточной литературы, 1991.
С. 135-138. ’
3Бобринский А.А. К изучению техники гончарного ремесла на территории Смоленской области // Советская
этнография. 1962. №2. С. 31-50; Китицына J1.C. Примитивные формы гончарства Костромской области //
Советская этнография. 1964. №3. С. 149-164.
Воронина Т.А. Пища и утварь // Русский Север: этническая история и народная культура. XII - XX века. М.:

Наука, 2004. С. 367-424; Воронина Т.А. Утварь (XII - XX века) // Русские. М.: Наука, 1999. С. 397-415; Гусарова Т.,
Е. Шмелев. Гончарные промыслы Нижегородчины [Электронный ресурс]. URL:
http://www.opentextnn.ru/museum/nn/aetnolog/crafts/?id=2395; Журавлева JL Смоленские «гляки» // Народное
творчество. 1996. №3. С. 18-19; Ильина Е.С. Вологодские гончары. Вологда, 2000. 32 с.; Ильина Е.С. Закуштский
гончарный промысел. Историко-этнографический очерк. - Вологда, 2000. 31 с.; Карлюк Т. Кунгурские гончары //
Народное творчество. 1997. №2. С. 26-27; Королькова Л.В. Оятские и явосьминские гончары [Электронный
ресурс]. URL: http://www.ethnomuseum.ru/section69/27/110/6580.htm.; Лопатенко Н.М. Традиционная керамика
Ерги. Вологда, 1993. 48 с.; Сомовский гончарный промысел. Верховажье, 2003. 62 с.; Русские Рязанского края /
Отв. ред. С.А. Иникова. Т.2. М.: «Индрик», 2009. 748 с., илл.; Черных O.K. История гончарства на
Владимировщине // Народное творчество. 1995. №5. С. 23-24.
Новиков А.В. Традиционное гончарство русского населения лесостепи Западной Сибири в конце XIX - первой

половине XX в. (вопросы технологии по этнографическим материалам) // Этнографо-археологические комплексы:
Проблемы культуры и социума. Новосибирск: Наука. Сибирская издательская фирма РАН, 1999. С. 52-76;
Шелегина О.Н. Быт западносибирской деревни в первой трети XX в. (По экспедиционным дневникам Н.Н.
Нагорской) // Сибирская деревня: проблемы истории. Сборник научных трудов / Под ред. чл.-кор. РАН В.А.
Ламина. Новосибирск, 2004. С. 114-123.

http://www.opentextnn.ru/museum/nn/aetnolog/crafts/?id=2395
http://www.ethnomuseum.ru/section69/27/110/6580.htm

Начало изучения технико-технологических традиций гончарства русского населения

Алтая связано с деятельностью ленинградских этнографов Е.Э. Бломквист и Н.П. Гринковой,

которые в 1927 г. в рамках экспедиционных исследований хозяйственного быта бухтарминских

старообрядцев зафиксировали наличие женского гончарства у данной этнографической группы

русского населения6. Во второй половине XX в. московский этнограф В.А. Липинская по

результатам полевых исследований 1978 г. представила данные о женском гончарстве русского

населения Алтая, проведя параллели с подобной традицией на Русском Севере7. С 1990-х гг. по

настоящее время алтайскими исследователями на основе полевых, музейных материалов

подготовлен ряд публикаций о технико-технологических традициях гончарства различных

этнографических групп русского сельского населения Алтая8.

Одна из проблем, которая слабо разработана советскими и российскими этнографами

касается типологизации гончарных кругов русских. Первым к ней обратился Д.К. Зелениным,

который выделил у русских ручные и ножные гончарные круги 9. В дальнейшем и в настоящее

время этнографы при изучении гончарства русского населения выделяют ручные и ножные

гончарные круги без какой либо типологизации, в ряде случаев затрагивая вопрос их

конструктивных особенностей. Гончарные круги русского населения Сибири без попыток

составления типологии рассматривались в работах сибирских ученых: Ф.Ф. Болонева,

6Бломквист Е.Э., Гринкова Н.П. Хозяйственный быт бухтарминских старообрядцев // Бухтарминские
старообрядцы. Л., 1930. С. 49-191.
7Липинская В.А. Гончарство русских женщин Алтайского края // Полевые исследования института этнографии.
1978. М.: «Наука», 1980. С. 38-46.
8Галуза С.Д. Гончарное дело и игрушечные промыслы // В предгорьях Алтая. Очерки истории и культуры.
Барнаул - Алтайское, 1998. С. 185-193; Галуза С.Д. Игрушечный и гончарный промыслы в Заринском, Алтайском,
Тюменцевском и Кытмановском районах // Материалы научно-практической конференции, посвященной 35-летию
музея. Барнаул, 1995. С. 59-63; Галуза С.Д. Игрушечный и гончарный промыслы в Змеиногорском районе (по

[…]


губернии // Отчеты по обследованию гончарного, ткацкого и кожевенного кустарного

промыслов, произведенному в 1912 г. в отдельных районах Томской губернии. Томск, 1913.

С. 17-19.
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Составлено по: Туфанов И.И. Отчет специалиста инженера-технолога И.И. Туфанова по

обследованию кустарных гончарных промыслов в Барнаульском и Бийском уездах Томской

губернии // Отчеты по обследованию гончарного, ткацкого и кожевенного кустарного

промыслов, произведенному в 1912 г. в отдельных районах Томской губернии. Томск, 1913.

С. 17-19.
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Условные обозначения:

1. Гончарная мастерская

2. Жилая часть дома

3. Кладовая

Составлено по: Туфанов И.И. Отчет специалиста инженера-технолога И.И. Туфанова по

обследованию кустарных гончарных промыслов в Барнаульском и Бийском уездах Томской

губернии // Отчеты по обследованию гончарного, ткацкого и кожевенного кустарного

промыслов, произведенному в 1912 г. в отдельных районах Томской губернии. Томск, 1913.

С. 17-19.

План усадьбы гончара Д.И. Ильенко, жителя с. Ермачиха Мамонтовского района.

1930-е гг. Рисунок В.К. Шкиль

У Л И Ц А

1

Условные обозначения:

1. Дом-связь, а - изба, б - сени, в - гончарная мастерская (1 в - гончарный круг, 2в - полки для

сушки изделий)

2. Горн

3. Хозяйственные постройки

Составлено по: ПМА. 2011 г. Шкиль В.К., 1921 г.р., г. Барнаул.
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условные обозначения:

1. Горизонтальный разрез горна

2. Прямой разрез горна

3. Разрез горна сбоку

Толщина стенок горна - 0,5 кирпича, толщина стенок топки - 1 кирпич

Составлено по: Туфанов И.И. Отчет специалиста инженера-технолога И.И. Туфанова по

обследованию кустарных гончарных промыслов в Барнаульском и Бийском уездах Томской

губернии // Отчеты по обследованию гончарного, ткацкого и кожевенного кустарного

промыслов, произведенному в 1912 г. в отдельных районах Томской губернии. Томск, 1913.

С. 17-19
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Условные обозначения:

1. Прямой разрез горна

2. Боковой разрез горна

Составлено по: Туфанов П.П. Отчет специалиста инженера-технолога П.П. Туфанова по

обследованию кустарных гончарных промыслов в Барнаульском и Бийском уездах Томской

губернии // Отчеты по обследованию гончарного, ткацкого и кожевенного кустарного

промыслов, произведенному в 1912 г. в отдельных районах Томской губернии. Томск, 1913.

С. 17-19

Условные обозначения:

1. Топка

2. Настил - «под» с отверстиями для раскладки посуды

Составлено по: ПМА. 2007 г. Лиханов Н.А., 1928 г.р., с. Большой Бащелак Чарышского района

Алтайского края.

Приложение Д

Рис. 1.1. Образец клейма на крынке Рис. 1.2. Образец клейма на кувшине
«И.М. Втюрин. Д. Ересная». «С. Павло[вск] Пакул[ин] Андрей».
АГКМ. ОФ 14321/2 ТопРКМ. ОФ 1423

Рис. 1.3. Образец клейма на кувшине «Портнягин. Павловск».
ПИХМ им. Г.Ф. Борунова. ОФ 453

Рис. 1.4. Образец клейма на кувшине «Шаталов Павловск».
КосихРКМ. ОФ 591

Рис. 1.5. Образец клейма на кувшине «А.П. Муреев».
КГКМ. ОФ 9723

Рис. 2.1. Гончары артели «Подъем» у помещения мастерской. 1929 - 1930 гг.
ПИХМ им. Г.Ф. Борунова. ОФ 1974

Рис. 2.2. Работники гончарного цеха. Курьинский район, с. Колывань. 1936 г.
КМИКДА. ОФ 987-11/2-136

Приложение Д
Рисунок 3
Ассортимент посуды. 1920-е - 1940-е гг.

Рис. 3.1. Ассортимент посуды, изготавливаемой гончаром Д.И. Ильенко,
жителем с. Ермачиха Мамонтовского района в 1930-х гг. Худ. В.К. Шкиль. 2011 г.
ПМА. 2011 г. Шкиль В.К., 1921 г.р., г. Барнаул.

Рис. 3.2. Работница гончарного цеха с. Волчиха Е.П. Дурнова с образцами своей
продукции. 1940-е гг.
ВРИКМ им. В.М. Комарова. ОФ 3235.

Рис. 4.1. Кастрюля. Первая половина XX в.
МИ с. Рогозиха Павловского района. Б/н.

Рис. 4.2. Ваза. Первая половина XX в.
ПИХМ им. Г.Ф. Борунова. ОФ 540

Рис. 4.3. Заварочный чайник. Первая треть XX в.
НКМ им. В.Я. Марусина. ОФ 80/58.

Рис. 5.1. Гончарные деревянные ножи (стечки). Начало XX в.
Туфанов И.И. Отчет специалиста инженера-технолога И.И. Туфанова по обследованию
кустарных гончарных промыслов в Барнаульском и Бийском уездах Томской губернии //
Отчеты по обследованию гончарного, ткацкого и кожевенного кустарного промыслов,
произведенному в 1912 г. в отдельных районах Томской губернии. Томск, 1913. С. 20.

Рис. 5.2. Гончарный деревянный нож. 1920-е гг.
ВИКР им. В.М. Комарова. ОФ 260

Приложение Д
Рисунок 6. Цветовая гамма керамики при печном обжиге

Рис. 6.1. Горшок для тушения углей. Рис. 6.2. Горшок, с. Тулата, Чарышский
с. Тулата, Чарышский район. Конец XIX в. район. Конец XIX в.
АГКМ. ОФ 12261/5. АГКМ. ОФ 12261/1.