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 ОТЗЫВ

официального оппонента на рукопись диссертации Мамонтовой Оксаны

Сергеевны «Гончарство русского населения Алтая в конце XIX – первой

половине ХХ вв.» по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и

антропология, представленной на соискание ученой степени кандидата

исторических наук

Феномен гончарства настолько многогранен, а гончарное производство

оказывало настолько сильное влияние на все аспекты общественной жизни

на протяжении истории человечества, что неудивителен интерес к этой теме

новых поколений исследователей. Диссертация Оксаны Сергеевны

Мамонтовой посвящена одному из актуальных направлений в российской

этнографии – изучению региональных особенностей материальной культуры

русского населения Алтая в конце XIX – первой половине ХХ в., а точнее

одному из компонентов культуры – гончарству. Переплетение традиций и

новаций, приспособление к местным природно-экономическим и

этносоциальным условиям, тесное сосуществование различных форм

гончарного производства – эти факторы во многом определяли особенности

его развития. Актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая

значимость исследования очевидны и не вызывают сомнения. Скопившиеся к

настоящему времени музейные коллекции настолько слабо изучены, что до

сих пор отсутствует четко разработанная типология гончарных изделий, а это

затрудняет их атрибуцию и каталогизацию. Кроме того, до сих пор гончарное

производство и гончарные изделия не стали полноценным этнографическим

источником, особенно это справедливо в отношении сибирской этнографии.

У автора было довольно много предшественников – этнографов,

археологов, искусствоведов, историков, усилиями которых накоплен и

проанализирован материал по гончарству как русского народа в целом, так и

его отдельных этнографических (этнокультурных) групп. Труды, в которых

рассматриваются технико-технологические традиции русского гончарства,

удачно дополняют работы, посвященные информации о художественно-
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композиционных особенностях гончарных изделий, гончарных центрах, а

также авторские разработки типологий. О.С. Мамонтовой приняты во

внимание многие работы алтайских исследователей: С.Д. Галуза (1995, 1996,

1998), М.В. Дубровская (2004), А.В. Курсакова (2003), С.А. Соловьева (2007)

и пр. Справедливо отмечая, что комплексное исследование гончарства Алтая

(в рамках Алтайского горного округа) еще не проводилось, автору, видимо,

следовало бы более подробнее остановиться на изложении конкретных

результатов исследований предшественников, наиболее близких к теме

диссертации для выяснения сложившийся на сегодняшний день картины.

Круг авторских задач обоснованно широк: это и изучение особенностей

развития гончарного производства на Алтае, выявление сырьевых баз и

способов добывания глины, реконструкции основных орудий труда, создание

типологии глиняной утвари с учетом уже предложенных типологий и пр.

Методология диссертационного исследования базируется на принципах

историзма. В основу конкретных теоретических построений положены

междисциплинарный, региональный и системный подходы. В качестве

интерпретационных приемов автор применяет сравнительно-исторический,

историко-генетический методы, метод исторических ретроспекций. Для

сбора эмпирического материала применялись методы интервьюирования,

картографирования как один из технических приемов для синтеза

информации.

Работа О.С. Мамонтовой, таким образом, первое всестороннее

этнографическое исследование гончарства русского населения Алтая в

период активной ломки традиций под влиянием тех или иных факторов и

условий конца XIX – первой половины ХХ в. С этой точки зрения выбор

темы вполне правомерен, так как поможет заполнить существующую лакуну

в изучении материальной культуры русского населения Алтая.

Немаловажным является и попытка автора в рамках исследования

разработать типологию глиняной утвари, используя музейные предметы как

этнографический источник (с. 3).

3

Достоинством исследования является включение широкого круга

разнотипных источников и литературы. В качестве источников использованы

материалы государственных, музейных, личных архивов, архивов учебных

заведений, материалы полевых исследований автора, коллекции

государственных, муниципальных музеев, музеев учреждений образования (в

общей сложности просмотрены коллекции 55 региональных музеев). Работа с

музейными коллекциями помогла Оксане Сергеевне выявить традиционные

и новационные элементы. Следует отметить как положительный момент

личный вклад автора в виде полевых исследований (2005-2011 гг.),

охвативших семь районов как Северного, так и Южного Алтая. Это

позволило О. С. Мамонтовой ввести в научный оборот корпус ранее не

использовавшегося этнографического материала. Приняты во внимание

законодательные и нормативные акты, статистические материалы, материалы

периодической печати, словари. Корпус неопубликованных источников

составили материалы Государственного архива Алтайского края,

Российского этнографического музея, личные архивы бывших научных

сотрудников Государственного художественного музея Алтайского края.

Во «Введении» автор диссертации дала характеристику степени

изученности темы, обозначил объект и предмет исследования,

сформулировал цель и задачи работы, обосновал хронологические и

территориальные рамки, охарактеризовал теоретико-методологические

принципы и источниковую базу, сформулировал основные положения,

выносимые на защиту.

Основное содержание, структура диссертации позволяет автору решить

поставленные задачи. Первая глава «Гончарство русского населения Алтая.

1880-е–1950-е гг.» посвящена анализу истории развития гончарства в

регионе. Раскрыты природные, политические, хозяйственно-экономические

условия развития гончарного производства на Алтае в период

существования Российской империи и послереволюционный, так

называемый, советский период. На основе анализа архивных и
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статистических материалов автор пришла к выводу об одновременном

бытовании нескольких форм гончарного производства на протяжении всего

изучаемого периода: домашнего, ремесленного, кустарного. О. С.

Мамонтовой удалось представить обобщенные данные относительно

крупных гончарных центров, происхождении и именах ряда мастеров, а

также способов реализации продукции.

Представляет интерес исследование диссертанта, отраженное во второй

и третьей главах: «Техника и технология гончарства русских Алтая. 1880-е–

1950-е гг.», «Типология гончарной посуды на территории Алтая». На основе

анализа источников и литературы автор предлагает классификации технико-

технологических способов формовки, декорирования, обжига, рабочих

поверхностей, горнов (с. 95, 125 – 127). Интересны наблюдения относительно

сочетания рациональных и иррациональных приемов, влияющих на качество

глины, способов ее добычи. Таким образом, воссоздана живая и конкретная

информация о традициях алтайского гончарства, деятельности конкретных

мастеров, новациях в изготовлении утвари. Несомненно, украшает работу

присутствие живой речи информантов, рассказывавших о своем труде с

употреблением локальной лексики. Гибкая конструкция типологии посуды,

предлагаемой Оксаной Сергеевной, позволяет проследить как сохранение

общерусских функциональных, формально-морфологических особенностей,

наименований предметов, так и появление новых региональных, локальных

черт, что явилось результатом адаптации этнографических групп русского

населения Алтайского края (с. 157 – 159). Учтена также ритуально-

сакральная область применения гончарной утвари (для каждения при

молитвенных собраниях, в качестве погребальных предметов).

В заключении подводятся итоги исследования. Доказательства

основных положений диссертации подкреплены составленными автором 29

приложениями, состоящими из иллюстраций, графиков, таблиц, которые

наглядно отражают состояние гончарства у русского населения Алтая в

исторической динамике (с. 192 – 258). Картографирование осуществлено в
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отношении распространения месторождений глин, гончарных центров на

территории Алтайского края. Хорошо представлен иллюстративный

материал в воде графиков «динамики численности гончаров, гончарных

изделий», приведены сводные таблицы стоимости посуды в волостях и

уездах Алтайского горного округа и Алтайского края в разные исторические

периоды. Наглядно, также в табличной форме, показаны классификации

рабочих поверхностей гончарной утвари, встречающейся в Алтайском крае,

способы нанесения орнаментов, цветовая гамма изделий. Таким образом,

автору удалось собрать воедино и подвергнуть анализу многочисленные

источники, достигнуть поставленную цель и решить этнографические

проблемы.

Основные положения диссертации послужат основой в деятельности

музеев, прежде всего, связанной с атрибуцией, паспортизацией и

каталогизацией музейных коллекций, с подготовкой музейных лекционных

курсов, семинарских и экскурсионных занятий. Труд может стать

подспорьем для разработки методических пособий мастерам народных

художественных промыслов Алтая для создания продукции, имеющей свои

региональные особенности. Однако практическая значимость исследования

заключается не только в возможности использовать наработки автора в

деятельности музеев (для атрибуции, паспортизации), но и к настоящему

времени их результаты уже воплотились в создании каталога «Русская

керамика Алтая» (Барнаул, 2012).

Содержание автореферата соответствует диссертации и дает

представление о ее научной и практической направленности.

Остановимся на ряде недочетов, замеченных в тексте работы. В

диссертации часто употребляется словосочетание «общерусские традиции»

(варианты: «общерусский формовой ряд», «в рамках общерусских традиций»

и пр.), если такое понятие, по мнению автора, имеет право на существование,

то необходимо объяснить его содержание. Как представляется, по

материалам конца XIX – начала ХХ в. известны севернорусские,
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южнорусские традиции гончарства, а также типов гончарных изделий и

связанной с ними лексики. Вместе с тем, следует заметить, что теме русского

гончарства, гончарной утвари в отечественной этнографии до сих пор не

уделено должного внимания, о чем свидетельствует одна страничка в

обобщающем томе из серии «Народы и культуры» - «Русские» (М., 1997).

Что касается типов, видов и подвидов гончарных изделий, то не вполне

удовлетворительно все же объяснение, с чем связано существование их

различных формально-морфологических особенностей. Так, даже по

названиям очевидно бытование старожильческих, украинских,

севернорусских традиций. Если старожильческая традиционная культура в

Западной Сибири воспринимается многими этнографами достаточно

однородной (безусловно, с включением ряда локальных вариантов), то

старообрядческая и переселенческая традиции на Алтае были разнообразны,

вариативны, особенно, если иметь ввиду конец XIX – начало ХХ в. Видимо,

по этой причине наблюдается некоторая неопределенность в отношении

освещения традиций гончарства, проявлявшихся у отдельных мастеров и в

гончарных центрах. Например, на с. 70 указывается на процесс смешения

традиций различных губерний России (Вятской, Пермской, Самарской,

Курской), но на следующей странице уже обозначены гончарные традиции

Русского Севера и Центра Европейской России.

Однако, замечания, приводимые в данном отзыве, не снижают общей

высокой оценки работы и носят рекомендательный характер.

Таким образом, диссертация О.С. Мамонтовой, представленная на

соискание ученой степени кандидата исторических наук, является

самостоятельным исследованием. В научный оборот вводятся новые

этнографические источники. Основные положения диссертации нашли

отражение в 16 научных публикациях, в том числе трех статьях в журналах,

включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов и один

каталог. Апробация результатов исследования проводилась автором в докладах

на международных, всероссийских и региональных научных конференциях.
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